Дело № 5-0323/1504/2025 г.
УИД 86MS 0015-01-2025-001529-60
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      по делу об административном правонарушении

01 апреля 2025 г.                                                                                              г. Лянтор
Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры                       Ирина Петровна Кравцова,
  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
 Мкртчян Арташеса Рудиковича, ***ранее привлекался к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные Главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, привлекаемого к административной ответственности за совершение административного  правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

Лицу, привлекаемому к административной ответственности разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Права понятны, ходатайств не поступило.
установил:
          Мкртчян А.Р. 26.02.2025 г. в 23:34 ч. в мкр.4 стр.11, г.п. Лянтор Сургутский район, ХМАО-Югры, управлял автомобилем марки *** с заведомо подложными государственными знаками.
  Мкртчян А.Р. в судебном заседании вину признал.
Вина Мкртчян А.Р. в совершении административного правонарушения предусмотренного  ч. 4 ст.12.2   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  подтверждается  следующими доказательствами:  протоколом об административном правонарушении 86 ХМ  №  694762    от  27.02.2025 года о совершении  Мкртчян А.Р. административного правонарушения ответственность за которое предусмотрена ч.4 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях/л.д.2/, рапортом сотрудника полиции/л.д.3/, видео и другими материалами дела.
Собранные по данному делу доказательства были оценены в совокупности с другими материалами дела об административном  правонарушении в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
Доказательства были судом оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении ч. 3 ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными.

           Суд квалифицирует действия   Мкртчян А.Р.  ч.4 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях- Управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
            В соответствии с ч.4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - Управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками -

влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.

           Обстоятельств, смягчающих   административную ответственность в ходе рассмотрения дела не установлено.
           Обстоятельством, отягчающим административную ответственность суд, считает совершение однородного правонарушения повторно в течение года.

 При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности   Мкртчян А.Р.   и считает необходимым назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, которое обеспечит реализацию задач административной ответственности.

Руководствуясь ст. 3.5, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
п о с т а н о в и л :

           Мкртчян Арташеса Рудиковича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6/шесть/ месяцев.
Разъяснить   лицу, привлеченному к административной ответственности   что, на основании ч. 1; 1.1 и 2 ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
1. Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

 1.1. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6  настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (Исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

2. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Согласно ч. 1 ст. 31.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течение двух лет со дня его вступления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд в течение 10 дней со дня получения копии постановления через судью, вынесшего постановление.
Мировой судья                                                                              Кравцова И.П.